REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

R E Q U E R I M E N T O  s o l i c i t a n d o
informações a respeito das obras na
Concha Acústica na Praça do Carmo,
Centro

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO a importância de garantir transparência e diálogo entre a Prefeitura e a
população em relação ao andamento das obras e às melhorias previstas para a Concha
Acústica;

CONSIDERANDO que o espaço multiuso tem potencial  para abrigar  diversos eventos
culturais, artísticos e de lazer, beneficiando a população andreense e confiante para a
promoção da cultura na cidade;

CONSIDERANDO reportagem veiculada  em novembro/2022  no  Repórter  Diário,  que
destaca os atrasos experimentados na referida reforma e a crescente insatisfação dos
artistas locais e da população em relação ao descaso do poder público;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer prazos e medidas concretas para concluir
as obras e a reabertura do espaço, bem como o planejamento de ações futuras para apoiar
e promover eventos culturais no local, é que:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja expedido ofício
ao Senhor  Prefeito  Municipal,  nos termos dos incisos XVII  e  XVII  do artigo  58 da Lei
Orgânica do Município, requerendo as seguintes informações:

1) Qual é o status atual das obras de reforma na Concha Acústica?

2) Quais foram os motivos para o atraso na conclusão das obras, que inicialmente estavam
previstas para serem concluídas em três meses a partir de 22 de novembro de 2021?

3) Considerando o novo prazo estipulado para concluir as obras até o fim deste ano, quais
medidas estão sendo tomadas para garantir o cumprimento desse prazo?

4) Qual é a previsão de custo total das obras, considerando possíveis alterações no projeto
e atrasos?

5) O projeto de reforma contempla adequações para garantir a acessibilidade de pessoas
com deficiência ao espaço?

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330037003700340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

6)  Quais  ações estão sendo incentivadas para  apoiar  e  promover  eventos  culturais  e
movimentos sociais na Concha Acústica após a conclusão das obras?

7) Como a Prefeitura pretende manter um diálogo aberto e transparente com os artistas
locais,  movimentos culturais e população em geral  sobre o andamento das obras e as
melhorias para a Concha Acústica?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de abril de 2023.

Ver. Zezão
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330037003700340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-04-27T13:52:14-0300